重 要

                                                 令和元年 8月 23日

関係各位

臨床研究管理センター

センター長  井上 晃男

臨床研究管理部門

部門長    朝 戸 裕 貴

学会等への演題登録におけるご留意

（お知らせ）

研究者の皆様には日頃から当センターの運営にご理解をいただき御礼申し上げます。

昨今、各学会等への演題登録に際し、登録前の倫理的手続きについての規定が定められ

つつあるようです。

「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」をはじめとする各指針、「再生医療等の

安全性の確保等に関する法律（再生医療等安全性確保法）」、「臨床研究法」及び関連するそ

の他の法律、政令、省令、指針、通知等を遵守いただき、重ねて各学会で定めております

「応募演題のカテゴリー分類及びフローチャート」をご確認いただきまして、倫理審査の

要否をご判断の上、予めご準備の程、宜しくお願い申し上げます。